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ABSTRAKT:

Název práce:

Kanadské bodování hráčů ledního hokeje HC Slavia Praha a HC Benátky nad

Jizerou ve vztahu k motorickým testům na ledě.

Cíl práce:

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda se testované osoby s lepšími výsledky

v motorických testech umisťují zároveň na předních místech tabulky produktivity.

Metoda:

Diplomová práce je zpracována ve formě empirického kvalitativního výzkumu

založeném na porovnávání produktivity hráčů s naměřenými hodnotami při

motorických testech. Tento výzkum byl proveden ve standardizovaných

podmínkách na ledové ploše zimního stadionu HC Slavia Praha a HC Benátky

nad Jizerou, čímž se minimalizovaly vnější vlivy.

Testovaným souborem byli hráči HC Slavia Praha a HC Benátky nad Jizerou

hrající dorosteneckou kategorie ledního hokeje.

Výsledky:

Získané výsledky by mohly posloužit jako celkový přehled o vzájemných vztazích

motorických dovedností a kanadského bodování, na jejichž základě by trenéři

mohli jednotlivé hráče porovnávat.

Klíčová slova:

Lední hokej, adolescence, testování, pohybové dovednosti, pohybové schopnosti
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SUMMERY:

Title:

Canadian ice hockey players scoring HC Slavia Praha and HC Benátky nad

Jizerou in relation to motor tests on the ice.

Aim of assessment:

The aim of this thesis is to determine whether the tested person with better results

in motor tests also placed high on the table productivity.

Method:

The thesis is elaborated in the form of empirical qualitative research based on a

comparison of productivity players measured in motor tests. This research was

carried out in standardized conditions on the winter ice rink and HC Slavia Praha

HC Benátky nad Jizerou, thus to minimize external influences.

Trial set players were HC Slavia Praha and HC Benátky nad Jizerou category

teenagers playing ice hockey.

Results:

The results obtained could serve as an overview of the mutual relations of the

Canadian motor skills and scoring on the basis of the coaches to compare

individual players.

Key words:

Ice hockey, adolescence, testing, movement skills, movement skills
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1 ÚVOD

Lední hokej je sport, jehož počátky sahají do Kanady, která měla rozhodující vliv

na vývoj tohoto sportovního odvětví. V devadesátých letech minulého století se

lední hokej začal objevovat v Čechách. Jednalo se o bandy hokej (hokej

s míčkem), který je dodnes velmi populární na celém světě.

Lední hokej patří mezi nejrychlejší a nejtvrdší kolektivní hry, a proto láká mnoho

hráčů k jeho provozování. Svým kouzlem přitahuje i diváky, kteří se baví

sledováním rychlých a nepředvídatelných akcí při bruslení, ovládáním kotouče

prostřednictvím hokejové hole, a to vše v atmosféře neustálého fyzického

kontaktu mezi soupeři. Tento sport, jenž v nedávných dobách zažíval v naší zemi

mnohé úspěchy ve všech věkových kategoriích, se u nás řadí mezi nejúspěšnější

zimní sporty. V současné době jsme ve světovém žebříčku klesli z prvních pozic

na nižší místa, přesto však stále ještě patříme ke světové elitě. Základním znakem

českého hokeje bylo kreativní a útočné pojetí hry s využitím prvků improvizace

podložené dlouholetou tradicí kvalitního tréninku, které vždy vynikalo nad

ostatními hokejovými velmocemi. Tím, jak se čeští hráči prosazovali v zahraničí,

se dostával charakter našeho pojetí hry i do ostatních zemí a tímto míšením

postupně zanikala převaha našich hráčů.

Stejně jako v ostatních sportech i v ledním hokeji se začala objevovat potřeba

zjistit nejlepší hráče, a proto vznikaly různé tabulky s ohodnocením dovedností

hráčů. Jednou z nejznámějších a nejuznávanějších je tabulka kanadského

bodování. Do této tabulky se zapisují různé aspekty vyskytující se během zápasů.

Jsou to například branky, asistence, celkově získané body, trestné minuty, čas

strávený na ledě atd. Na základě této tabulky jsou hráči následně seřazeni a

vítězové jsou uznávanými hokejisty. Mnoho hráčů má postaveno vlastní

ohodnocení (plat) podle počtu vstřelených branek, počtu asistencí a celkového

součtu bodů. Je však důležité říci, že v týmu je potřeba mít i hráče pro tzv. černou

práci. Tito hráči jsou hodnoceni za obrannou činnost a počet ubráněných

přesilových her soupeře.
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Ve své diplomové práci se zabývám kanadským bodováním hráčů ledního hokeje

HC Slavia Praha a HC Benátky nad Jizerou ve vztahu k motorickým testům na

ledě. Chtěl bych zjistit, zda hráči, kteří jsou technicky šikovní a vynikají

v prováděných testech na ledě, se zároveň umisťují na předních pozicích žebříčku

kanadského bodování.

Lednímu hokeji se věnuji delší dobu a zajímalo by mě, zda budou zvolené

hypotézy pravdivé. Z vlastních zkušeností vím, že je u nás dosti nadaných hráčů,

kteří se pravidelně umisťují ve vyšších patrech tabulky kanadského bodování.

Aby měl hráč hodně kanadských bodů, potřebuje mít důvěru trenéra, který ho

posílá na led při důležitých herních situacích. Platí zde pravidlo, čím více času

stráví hráč na ledě, tím má větší šanci udělat více kanadských bodů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika ledního hokeje

Lední hokej patří mezi jednu z nejnáročnějších sportovních her. Její děj se

odehrává na lední ploše a je tvořen činností všech hráčů zaměřenou na útok či

obranu. Cílem je, aby hráči vstřelili kotouč vedený hokejkou do branky soupeře.

Šíře variant činností a rychlost jejich provádění je dána jejich velkým počtem,

rozděleným podle účelu na herní činnosti jednotlivce, herní kombinace nebo herní

systémy. Pomocí těchto činností se hráči snaží přehrát svého protivníka. (Kostka,

Bukač, Šafařík, 1986)

Hlavním rysem ledního hokeje je pohyb hráčů po ledě, jenž je ohraničen hrazením

(mantinely), za pomoci bruslí. Dále používají speciální výstroje a hrají podle

daných pravidel. Všechny tyto věci patří mezi zvláštnosti, které lední hokej

odlišují od ostatních kolektivních sportů. (Kostka, Bukač, Šafařík, 1986)

Lední hokej je kolektivní hra, ve které se uplatňuje překonávání překážek, které

zastupuje pohyb na bruslích, použití hokejky a kotouče. Rychlost hry a uplatnění

tvrdosti v osobních soubojích dává hokejové hře charakter férového boje.

Náročnost hry vede ke střídání hráčů, kteří v krátkém časovém úseku vydávají

maximum sil. Sílu hráči opět zregenerují při delším pobytu na střídačce. Pro lední

hokej je tedy charakteristické střídání napětí a uvolnění. (Kostka, Bukač, Šafařík,

1986)

Lední hokej je hra s mezinárodně platnými pravidly, které vydává International

Ice Hockey Federation (IIHF) a do jisté míry tím ovlivňuje vývoj ledního hokeje.

Častý mezinárodní styk vede k přejímání nově vytvářených prvků hry. Rozdílné

pojetí hry a její popularita souvisejí i s kulturní vyspělostí každého národa.

(Kostka, Bukač, Šafařík, 1986) V České republice vydává oficiální pravidla

Český svaz ledního hokeje.
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Lední hokej zaznamenává v posledních letech velký výkonnostní růst. Dávno

skončilo období závislosti na podnebí, protože se stále více objevují moderní

kryté haly s umělým ledem. Lední hokej je kolektivní hra s uplatněním

individuálních kvalit hráčů. Je to hra taktických variant, které jsou řízeny

trenérem. (Kostka et al., 1981)

2.2 Fyziologický pohled na hráče ledního hokeje

Lední hokej z fyziologického pohledu představuje intervalový a přerušovaný typ

pohybové činnosti, která vyžaduje širokou škálu motorických dovedností,

reakčních a rozhodovacích schopností, kvalitu a souhru analyzátorů i vysokou

úroveň celkové tělesné zdatnosti (rychlost, vytrvalost a síla). Fyziologické nároky

se mohou lišit podle postavení hráče v mužstvu (útočník, obránce, brankař) a dále

podle úrovně a stylu hry.

Podle Kostky (1981) u hráče ledního hokeje jsou zatěžovány především svaly

dolních končetin. Ty jsou rozhodující pro pohyb v prostoru při častých změnách

rychlosti a směru. Dále je důležité svalstvo trupu a horních končetin, které je třeba

při vedení kotouče a při osobních soubojích.

Hráči jsou v dnešní době v průběhu utkání střídáni po 40 až 60 sekundách čistého


[…]


Dále se hráč může obávat zranění, zklamání z vlastního výkonu a mnoha dalších

aspektů. Existují hráči, kterým se říká: ,,tréninkový hráč“. Tento hráč patří při

tréninku mezi nejlepší hráče a v zápase zklame. Oproti tomu ,,zápasový hráč“ je

v tréninku nevýrazný, ale v zápase patří k nejlepším. Toto jednání je ovlivněno

psychikou jednotlivých hráčů. Hráč je během zápasu stresovaný, že udělá chybu

(pokazí přihrávku, nedá branku, udělá chybu, po které branku dostanou…) a

v dalším zápase hrát nebude,ale v tréninku takovéto riziko nehrozí.

Graf (obr. 24 - rozdíl v umístění hráčů v kanadském bodování a v motorických

testech po součtu rozdílů v jízdě bez kotouče a s kotoučem) ukazuje, že hráči

s vyšším počtem kanadských bodů nezastiňují hráče s nižším počtem kanadských

bodů. Z celkového počtu 16 testovaných hráčů dosahuje lepšího umístění

v kanadském bodování než v umístění v motorických testech po součtu rozdílů
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v jízdě bez kotouče a s kotoučem 5 hráčů. Naopak lepšího umístění v motorických

testech po součtu rozdílů v jízdě bez kotouče a s kotoučem než v umístění

v kanadském bodování dosahuje 11 hráčů. Žádný hráč nemá v obou případech

stejné umístění. Nejproduktivnější hráč (DŠ) obsadil po součtu rozdílů časů

v jízdě bez kotouče a s kotoučem 2. místo a nejméně produktivní hráč (MM)

obsadil po součtu rozdílů časů v jízdě bez kotouče a s kotoučem 13. místo.

V motorickém testování nejlépe dopadl hráč (JP), který je v kanadském bodování

na 10. místě.

Z tohoto grafu tedy vyplývá, že hráči umístěni na vyšších příčkách kanadského

bodování nemají lepší výsledky v testech po součtu rozdílů v jízdě bez kotouče a

s kotoučem.

Lední hokej patří v současné době ke sportům s vysoce propracovaným systémem

tréninkových přípravných jednotek, přesto jsme se přesvědčili během našeho

testování, že motorické schopnosti a dovednosti neznamenají pro hráče celkové

úspěchy. Na sportovce působí mnoho vnitřních a vnějších faktorů, proto, aby hráč

patřil mezi nejlepší, musí rozvíjet nejen fyzickou, ale také psychickou stránku své

osobnosti.
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6 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda hráči, kteří se umístili na předních místech

kanadského bodování, se zároveň umisťují i na předních místech v motorických

testech na ledě a zda zároveň hráči umístěni na předních místech kanadského

bodování dosahují nižšího časového rozdílu mezi testy bez kotouče a s kotoučem.

Pomocí motorického testování jsme hráče prověřovali ve třech testech (test A –

slalom s kotoučem a bez kotouče, test B – jízda vpřed bez kotouče a s kotoučem a

test C – jízda vpřed a vzad bez kotouče a s kotoučem). Testy jsme měřili pomocí

stopek a dosažený čas zaokrouhlovali na desetiny. Podle dosažených časů jsme

potom hráče obodovali.

Na základě studia odborné literatury vztahující se k tématu diplomové práce a

získání důležitých poznatků jsme vypracovali projekt práce a stanovili postup

testování, která nám poskytla důležitá data pro vytvoření výsledků. Dalším

úkolem bylo zpracování a porovnání jednotlivých výsledků testovaných hráčů a

na jejich základě zhodnotit stanovené hypotézy. Této problematice jsme se

věnovali ve 4. kapitole Výsledková část a rozbor výsledků jsme také vyhodnotili

v diskuzi. Tímto byly splněny zadané úkoly.

Na začátku této diplomové práce byly stanoveny dvě hypotézy. Na základě první

hypotézy (H1) jsme předpokládali, že hráči dosahující lepších výsledků

v testování dovedností na ledě dosahují i lepších výsledků v kanadském bodování.

Tento předpoklad jsme pomocí souboru použitých testovacích metod práce

bohužel nepotvrdili. Z výsledků nám vychází, že hráči, kteří se umístili na

předních místech kanadského bodování se neumístili na předních místech

motorického testování. Naopak hráči umístěni na nižších místech kanadského

bodování se v motorických testech umisťovali dobře. To vyplývá z toho, že hráči,

kteří nejsou tak dovednostně nadaní, se mohou umisťovat i na předních místech

kanadského bodování a naopak, hráči dovednostně nadaní se mohou umísťovat na

nižších příčkách kanadského bodování.
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Druhá hypotéza (H2) byla založena na tom, že jsme předpokládali, že hráči, kteří

dosáhnou nižšího časového rozdílu v testu bez kotouče a s kotoučem, se umístí

v tabulce kanadského bodování na lepších pozicích, než hráči, kteří dosáhnou

většího časového rozdílu v testu bez kotouče a s kotoučem. Jelikož spolu obě

hypotézy úzce souvisely, nepodařilo se potvrdit ani druhou hypotézu. Důvody a

příčiny neúspěchu potvrzení zvolených hypotéz jsme se snažili rozebrat v 5.

kapitole Diskuze.

Čas strávený při tvorbě této diplomové práce, si myslím, že nebyl zbytečný. Tato

práce byla přínosem nejen pro mě, kdy jsem byl schopen vytvořit práci tohoto

rozsahu a úrovně, ale také poskytla jisté podklady pro trenéry HC Slavia Praha a

HC Benátky nad Jizerou o svých svěřencích, které jim mohou posloužit jako

celkový přehled o vzájemných vztazích motorických dovedností a kanadského

bodování. V neposlední řadě by mohla pomoci studentům fakulty FTVS UK jako

předloha a pomůcka při tvorbě diplomových prací na podobné téma.
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8 PŘÍLOHY
