Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Michal AMBROZ
Téma práce Kanadské bodování hráčů ledního hokeje HC Slavia Praha a HC Benátky n. Jizerou ve vztahu k motorickým testům na ledě.
Cíl práce Analýza umístění hráčů v tabulce produktivity ve vztahu k motorickým testům
Vedoucí diplomové práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

název bakalářské práce Nebyla v učebních plánech FTVS
rok obhajoby
podobnost prací
odlišnost prací

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X
Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Mohou spoluhráči ovlivnit individuální výkon hráče v rámci kanadského bodování?
2. Proč se hráči, kteří jsou méně dovednostně nadaní mohou umísťovat na předních místech kanadského bodování?

Práce „JE“ doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

VÝBORNĚ

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: Miloš Fiala, Ing. et Mgr., Ph.D.

Podpis:

V Praze dne: 25. 4. 2010